§. LI.

Quia autem voluptas ex intuitu perfectionum oritur (§. XXXXVIII.) perfectio autem vel vera, vel adparens est (per pr. metaphys.) voluptas etiam, quæ
ex

ex perfectione vera oritur, *voluptas vera*, quæ ex adparente, *voluptas adparentis* erit.

SCHOLION.

De perfectione vera & adparente idem sentimus, quod de bono vero & adparente (§. XXII. in Scholio) monendum operæ pretium duximus.

§. LII.

Quia etiam perfectio bonum pro fundamento habet (§. XXII.) id autem vel a libertate animæ propius pendet, & *morale* dicitur; vel ab eius libertate non pendet, & *physicum* (stricte sic dictum) dicitur: perfectio ex bonis moralibus, *beatitudinem*; perfectio ex bonis physicis, *prosperitatem* dabit. Complexus autem beatitudinis & prosperitatis *felicitas* dicitur, quæ iterum pro ratione bonorum moralium & physicorum in veram & adparentem; sed cum restrictione (§. XXII. in Scholio) adiecta accurate diuiditur.

SCHOLION.

Aliam *felicitatis* in systematibus philosophicis recentiorum definitionem suppeditari probe perspectum habemus: sed cognitum simul, quot & quantæ contra eam exceptiones & dubia formatae sint; itaque aliorum naufragia ex litore quasi spectantes omnia ea euitare studuimus, quæ aliis scrupulum quendam, licet ficulneum tantum & facile euitandum, & offendiculum pepererunt; vid. WOLFFII Psych. Emp. § 636. & 637. nec non BAYMEISTERI dissert. de amore erga inimicos, ubi argumenta aduersariorum ex instituto repulsa inueniuntur.

§. LIII.

Felicitatem veram consequimur, si facultas adpetitiua
D 2 *super-*

superior inferiorem vincat. Felicitas vera complexus est beatitudinis & prosperitatis veræ atque ex intuitiva perfectionis veræ oritur cognitione (§. LI. LII.) status autem hominis perfectior fit, si facultas adpetitiua superior inferiorem vincat (§. XXXXVII.) E. si facultas adpetitiua superior inferiorem vincat, homo veram felicitatem consequitur. *Contra.* Si adpetitus sensitivus auerfationem rationalem vincat, adparentem tantummodo consequimur felicitatem. Adpetitu enim sensitivo auerfationem rationalem vincente homo bona tantum adparentia adpetit (§. XXII. XXXI.) bona adparentia perfectionem etiam adparentem adeoque etiam voluptatem tantum adparentem (§. LI.) pariunt; voluptas adparens etiam felicitatem tantum adparentem conciliat (per def. felicitat.) E. si adpetitus sensitivus auerfationem rationalem vincat, adparentem tantummodo consequimur felicitatem.

§. LIV.

Lex, sicuti in genere regulam denotat, secundum quam actiones liberas determinare obligamur: ita *lex naturæ* talis erit regula, ad quam natura duce actiones liberas determinare obligamur.

SCHOLIUM.

CANZIUS in vñ Phil. Leibnit. & Wolf in Theol. legem definit, quod sit decretum superioris inferiorem obligans, cum quo consentit HASSENIUS in Synopsi Phil. Mor. pag. 168. sqq. nihil autem ab exhibitâ definitione diuersum virorum istorum doctissimorum definitiones continent; cum potius cum eadem conspirent quam amicissime.

§. LV.

§. LV.

Motiuorum cum actionibus patrandis vel omit-
tendis connexio *Obligationem* sistit. E. omnis homo ad
ea, quæ lege naturæ præscribuntur, facienda obliga-
tur.

SCHOLIION.

Solidissime materiam hanc tractatam inuenimus in B.
KÖHLERI dissertatione, de Obligatione morali; WALCHIVS
etiam de ea re non despiciatui habenda congeffit in Lexico
Philos. Art. Verbindlichkeit.

§. LVI.

Lex diuina dicitur, quæ vim obligandi a Deo ha-
bet: quæue eam ab hominibus tantum habet, *lex huma-
na* salutatur.

SCHOLIION.

Videatur hac de materia THOMASIVS in Fundament.
J. N. & G. Lib. I. Cap. V. vt & in commentatione, de natura
legis tam diuinæ quam humanæ, quæ exstat in Observatio-
nibus Halensibus Tom. VI. Obf. XXVII. Succincte autem
& pererudite doctrinam de Lege & quæ cum ea connexa
sunt, tractauit SCHVBERT in duabus de Lege dissertatio-
nibus, Witteb. 1739.

§. LVII.

Legem naturæ legem diuinam merito dicimus. Regu-
la enim, ad quam actiones nostras liberæ determinare
tenemur (§. LIV. LV.) dicitur lex naturæ; naturæ
autem auctor Deus est (per princ. Theol. naturalis)
adeoque auctor etiam obligationis naturalis (ab aucto-
re enim vim suam habet obligatio) (§. LVI.) E. lex na-
turæ est lex diuina; per consequens, qui legi naturæ

conuenienter viuunt, legi diuinæ conuenienter viuunt.

OBSERVATIO.

Cavendum autem, ne circa actiones tantum legi naturæ conformes subsistamus & in iisdem adquiescamus salutem nostram tali modo consultum & prospectum credentes, sicuti *Naturalistæ* vitio hoc laborant; utpote qui actionum ad legem naturæ conformitate contenti ad altiorem perfectionis gradum non aspirant & virtutes christianas spernunt, qui error quam late serpat, nuper tantum demonstratum dederunt viri doctissimi occasione interpretationis illius friuolæ ac corruptæ Wertheimienfis, conf. S. R. REINBECKIUS in Præf. Tom. III. der Betrachtungen über die A. C. nec non RECHT. BÜTTNERI Diss. de Insufficiencia rationis ad salutem & Prof. HAGEN Meditatio Philosophica, de expiatione peccatorum, quantum ratio de eadem docet. Naturalistarum autem obiectiones earumque solutionem suppeditat TRIBBECHOVIUS in libello, de *Naturalismo*.

§. LVIII.

Præcepta legis naturæ eo vergunt omnia, ut ea faciamus, quæ bona sunt, & quæ mala sunt omittamus. Lex naturæ voluntatem superioris continet (§. LIV.) adeoque lex diuina est (§. LVII.) E. lex naturæ de diuina nos instruit & certiores reddit voluntate & per consequens numinis summi voluntati nos tanquam inferiores obligat (§. LV.) Deus autem (per principia Theologiæ Naturalis) sanctissimus est; adeoque bonum amat & promouet, malumque remotum vult & ablatum a nobis (per def. sanctitat.) E. nobis, tanquam subditis suis nihil vnquam imperabit, quam quod bonum est. Omnia ergo

ergo legis naturæ præcepta eo vergunt, vt bona faciamus & mala omittamus.

SCHOLIION.

Poffet hic ad demonstrationem istam illustrandam vltius inquiri in rationem præceptorum diuinorum, vtrum ea in voluntate diuina, tanquam imperantis, an in ipsis rebus, prohibitis vel præceptis, intrinsece & obiective, quærenda sit: quia vero acerbissimæ hic recensendæ essent contentiones & vexationes aliquorum eruditorum, quibus lenem terram precari æquitas iubet postulatque, vnum tantummodo, qui omnium instar esse potest & aliorum naufragia ex litore quasi spectauit, allegabimus CANZIUM in vsu Phil. Leibnit. & Wolf in Theol. Tom. I. p. 445. sqq.

§. LVIII.

Facultate adpetitiua inferiore cum superiore luctante homo eo allaborare debet, vt superior inferiorem vincat. Quando enim facultas adpetitiua superior inferiorem vincit, status hominis perfectior fit (§. XXXXVII.) & contra, status hominis imperfectior fit, si inferior facultas superiorem vincat (§. XXXXV.) hominis autem est, eo allaborare, vt omnem imperfectionem euitet & perfectionem promoueat (§. LV. & LVIII.) E. etiam facultate adpetitiua inferiore cum superiore luctante homo eo allaborare debet, vt superior inferiorem vincat. Per consequens studeat, vt auersatio rationalis adpetitum sensitium & adpetitus rationalis auersationem sensituiam vincat. (§. XXXXVII.)

§. LX.

Facultate adpetitiua inferiore a superiore victa felicitas nostra promouetur. Cognoscimus enim bonum tunc distincte

stincte (§. XXIV.) bonum parit perfectionem (§. XXII.) perfectio voluptate n (§. XXXIX.) voluptas felicitatem (§. LII.) E. facultate adpetitiua inferiore a superiore victa felicitas nostra promouetur.

§. LXI.

E. lucta facultatis adpetitiuæ superioris & inferioris bona moralia & physica (strictè sumta §. LII.) nobis conciliare potest & mala talia (§. eod. vi oppositi) consequenter non de nihilo est aut leui manu tractanda.

§. LXII.

Prospiciendum tamen summa cura, ne *lucta hæc facultatis adpetitiuæ inferioris & superioris cum lucta carnis & spiritus*, quæ in regentis deprehenditur & ad Theologiam Moralem pertinet, confundatur. Quæ de re iterum egregie B. VVDEVS in *Philos. Practica Cap. II. Sect. II. §. XX, XXI, XXII.* differit & discrimen vtriusque accurato penicillo delineat. Licet negare non ausim, eum, qui solida & curatori doctrinæ huius, licet philosophice tantum spectatæ, cognitione instructus est, non modo discrimen naturæ & gratiæ melius & accuratius obseruaturum: sed etiam rem suam in palastra vtraque, non tamen sine auxilio diuino & *χρηὸς ἀεχμῶν ἡμῶν τῆ πνεύματι ἀγῆ*, confecturum feliciter; vid. *BAVMGARTENII Unterricht vom rechten mäßigen Verhalten eines Christen §. XVIII.* Non contemnenda enim & ratio bene ordinata luctæ huic arduæ suppeditat subsidia & consilia; licet vires ad ea exsequenda vnde desumere debeat, ignoret. Videamus ergo

CAP. III.

C A P. III.

De

Consiliis & subsidiis pro obtinenda
victoria.

§. LXIII.

EXtinctio vel remotio adpetitus & auersationis sententia per libera rationis pronunciata dicitur *victoria moralis*. Eadem ergo, qua ad libera rationis pronunciata peruenimus, victoriam moralem consequamur via.

SCHOLIUM.

Scite de præcipuis huc pertinentibus agit WOLFIVS in Phil. Mor. Germ. Part. I. Cap. III. vbi doctrinam de *εὐδαιμονολογία* optime tradit; vid. etiam HOFFMANN von der Zufriedenheit Lib. I. qui eandem materiam ex sanæ rationis principiis diserte & cum adfectu proponit.

§. LXIII.

Ratio auersationis vel adpetitus in diuerso bonum vel malum representandi modo continetur (§. V, XXV, XXVI.) is autem facultati cognoscitiuæ proprius est. E. subsidia, quæ ad emendam facultatem cognoscitiuam faciunt, hic etiam præcipue in censum veniunt.

Aliter: Quia non possumus aliquid auersari vel adpetere sine motiuis (per pr. Metaphys.) motiuum autem dicimus representationem boni vel mali in obiecto quodam obuii; representatio ista vero ad facultatem cognoscitiuam pertinet (per def.) E. si bonum verum adpetere & malum verum auersari debemus, seu

E

victo-

victores luctæ huius arduæ euadere; de bono & malo conuinci debet intellectus. Vnde pronò nisi fluit, non nisi per conuictionem intellectus perfectiorem fieri voluntatem.

§. LXV.

Quia autem non dicimur *conuinci*, nisi de re quadam certi euadamus, seu veritatem illius cognoscamus: cognitionem rerum adpetendarum vel auersandarum, si superiores ex hoc prælio discedere velimus, necessario habere debemus certam (per def.) Id autem fieri non poterit, nisi facultatis cognoscitiuæ & adpetitiuæ partem inferiorem & superiorem, quoad eius fieri potest, emendemus.

§. LXVI.

Facultatis cognoscitiua si emendetur (§. LXV.) *viuam* parit *cognitionem* i. e. talem, quæ motuum voluntatis sit eamque efficaciter ad aliquid agendum impellit; cum e diuersa parte *morua* dicatur *cognitio*, quæ hominis animum ad nihil determinatum relinquit.

§. LXVII.

Facultas adpetitiua si emendetur (§. LXV.) *firmum* præter reliquos habitus etiam enascitur seu *bonum propositum*, quod ardor est seu seria voluntas bona faciendi & mala euitandi studiosissime; atque diligentissima scopi nostri ultimi, i. e. beatitudinis & prosperitatis (§. LII.) contemplatione non modo alitur; sed etiam corroboratur, ita quidem, vt in promptitudinem euadat quam facillime.

SCHOLIION.

Habitus iste animi secus etiam *constantia in bono* dicitur, sicuti oppositum eius *inconstantia in bono* recte dici potest, quæ vitium est, firmum facile relinquendi propositum, & nisi diligentissime observetur, in *inconsiderantiam* degenerare solet. e. scopi sui ultimi obliuionem; vt & *dominium prauarum cupiditatum* producere, quod Græci ἐπιθυμῶν vocant, ab ἐπι & θυμὸς, quod nimirum mens, quasi nebulis quibusdam obducta, in perpetua caligine versetur nunquam aut ægre ad serenitatem peruentura. vid. SVICERI Theſ. Lingu. Græcæ ad h. v. & SVIDAE Lexicon Græcum Cantabrigiæ 1705. ex edit. Kùsteri ad vocem ἐπιθυμῶν, vbi dicit, ἐπιθυμῶν est appetitio a ratione auersa, sub qua hæ species collocantur: σπένδνς, μῖσος, Φιλωνεῖα, ἐργῆ, ἔργος, μῆνις, θυμὸς. LAERTIVS etiam Lib. VII. Segm. CXIII. ἐπιθυμῶν ἐστὶν ἄλογος ἕρεξ, rectissime tradit.

§. LXVIII.

Pro confirmando aux, si vel *inconstantia in bono* vel *inconsiderantia* (§. LXVII.) violatum fuerit, *renouando hocce propositio tria* potissimum cum peritissimis morum magistris *suppeditamus subsidia*: serium nimirum felicitatis studium; summam iudicandi dexteritatem; & crebram actionum suarum examinationem, qua iterum specialiora pro scopo nostro ultimo obtinendo continent & ostendunt adminicula.

§. LXVIII.

Primum, cuius ope in palaestra nostra coronantur *athletæ serium est felicitatis studium*, quod, quia perfectionem hominis qua internum & externum statum pro

scopo habet, (per def. coll. §. LII.) in eo potissimum consistere debet, ut viam finis istius supremi & remedium (seu finium intermediorum) habeat cognitionem. Nemo aliquid vult, nisi vel sensu, vel intellectu representatum; vel utroque perceptum ut bonum. Quo maior itaque rerum perspicientia, i. e. ratio, quo distinctior earum consideratio; eo magis excolitur virtus, tanquam finis intermedius ad finem ultimum, qui felicitas est. Ita cum celeberr. CANZIO philosophamur ad ductum libri nuperrime editi: *Disciplinae moral. omnes &c.* §. 620.

§. LXX.

E. nulla virtutum intellectualium sine detrimento carere potest luctam nostram tentaturus.

SCHOLION.

Idem indicare voluerunt poetæ fabula illa de Hercule in biuio constituto, de quo PERSIUS Sat. V.

*Cumque iter ambiguum est & vita nescius error
Diducis trepidas ramosa in compita mentes.*

& TULLIUS Lib. I. de Officiis, qui locus dignus nobis, ut aliqua ex parte excriberetur, visus est. *Herculem, Cicero inquit, cum primum pubesceret, exisse in solitudinem: atque ibi sedentem diu secum multumque dubitasse, cum duas cerne-
ret vias, unam voluptatis, alteram virtutis, veram ingre-
di melius esset: Hoc Herculi, Iouis saturo edito, potuit fortas-
se contingere: nobis non item, qui imitamur, quos cuique
visum est atque ad eorum studia instruatque impellimur &c.*

§. LXXXI.

§. LXXI.

Alterum, quod in arenam descendentibus suppetias fert, momentum, *iudicandi* diximus *dexteritatem* i. e. habitum ipsas rerum relationes seu finium intermediorum cum ultimo & supremo conuenientiam & disconuenientiam perspicendi; & quidem, *quo* magis exploratum & perspectum habemus, quæ actiones ad perfectionem nostram spectent, quæ minus: *quo* solertius casus circa negotii cuiusdam executionem existuros ponderamus: *quo* magis subsidia excogitata negotio patrando adcommodata sunt: *quo* certius omnia impedimenta præuidentur, præuisa remouentur: denique *quo* cautius & circumspectius singula conficiuntur: eo maior & perfectior erit ista iudicandi dexteritas.